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skønnes de årlige merudgìfter ved forslaget 
at blive omkring 5 mill. kr. 

Imidlertid opnår man samtidig en admi- 
nistrativ besparelse, da den årlige gennem- 
gang af indtægtsforholdene bortfalder. End- 
videre bortfalder den årlige udstedelse af 
sygesikringsbeviser, og nye beviser skal alene 
udfærdiges, når den sikrede flytter, skifter 
læge eller skifter sikringsgruppe. Disse be- 
sparelser vil formentlig blive af samme stør- 
relsesorden som merudgifterne. 

Lovforslaget åbner mulighed for, at det 
ved en overenskomst aftales, at også gruppe 
2-sikrede får 홢nettoafregning", hvilket be- 
tyder, at den sikrede kun betaler sin egen 
andel til yderen (lægen, tandlægen, fysio- 
terapeuten), som derefter får det resterende 
beløb fra den offentlige sygesikring. Heri lig- 
ger en administrativ forenkling af refusions- 
udbetalinger, idet det sociale udvalg undgår 
henvendelser fra den enkelte borger og i ste- 
det får samleopgørelser fra læger, tandlæger 
m.v. 

På grund af en overvældende arbejds- 
byrde i den sociale ankestyrelse foreslås at 
ændre klagereglerne, således at de afgørel- 
ser, der træffes af sikringsstyrelsen, ikke kan 
indbringes for ankestyrelsen. 

Efter de gældende bestemmelser udpeges 
medlemmer til det centrale forhandlingsud- 
valg for de kommunale råds funktionsperiode, 
men da det har vist sig umuligt for de kom- 
munale organisationer at udpege medlem- 
mer før flere måneder ind i funktionsperio- 
den, foreslås bestemmelsen ændret til, at 
medlemmer udpeges for en 4-årig periode. 

Under hensyn til at der skal forhandles 
nye overenskomster samt ske ændring af 
EDB-registrering, foreslås loven at træde i 
kraft 1. april 1976. 

Der er ikke fra regeringens side gennem 
dette forslag taget stilling til, hvordan re- 
geringens tanker om et gebyr pr. sygebesøg 
eller konsultation skal indarbejdes i loven. 

Hvis der opnås enighed om at gennemføre 
tankerne om. en vis selvrisiko, kan dette se- 
nere, men før genfremsættelsen, indarbej- 
des i forslaget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg herved anbe- 
fale forslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Boligministeren (Johan Philipsen): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om registrerede 
arkitekter. 

Som led i bestræbelserne for at øge dansk 
byggeeksport har regeringen besluttet at fo- 
reslå oprettelsen af et offentligt register for 
kvalificerede arkitekter. 

Forslaget tilsigter at lette adgangen for 
danske arkitekter, der søger ansættelse i ud- 
landet eller ønsker at udøve selvstændig 
virksomhed uden for landets grænser. 

Disse arkitekter er hidtil stødt på væsent- 
lige formelle hindringer, der hovedsagelig 
skyldes det forhold, at anvendelsen af be- 
tegnelsen 홢arkitekt" og adgangen til at ud- 
øve arkitektvirksomhed i de fleste lande er 
forbeholdt personer, som under en eller an- 
den form har opnået en statslig anerken- 
delse. 

Adgangen til at kalde sig og virke som 
arkitekt har i Danmark 홢 ligesom i det 
øvrige Norden 홢 traditionelt ikke været 
knyttet til krav om dokumentation for sær- 
lige uddannelsesmæssige kvalifikationer. 
Denne retstilstand er det ikke hensigten at 
ændre. Enhver, der måtte ønske det, vil 
fortsat kunne virke som og kalde sig 홢arki- 
tekt", uanset optagelse i registret. 

Imidlertid betyder det forhold, at en uden- 
landsk offentlig myndighed eller privat virk- 
somhed ofte ikke vil være i stand til fuldt 
ud at vurdere arkitektens faglige niveau, en 
hindring for arkitektens virksomhed i ud- 
landet. 

Lovforslaget tilsigter at fjerne denne hin- 
dring ved at lette muligheden for en bedøm- 
melse af arkitektens kvalifikationer. 

Lovforslagets fremsættelse på nuværende 
tidspunkt skyldes navnlig, at man inden for 
EF som led i forhandlingerne om fri etable- 
ringsret m.v. og medlemsstaternes pligt til 
gensidig anerkendelse af diplomer for tiden 
drøfter betingelserne for en fremtidig aner- 
kendelse af en arkitekt som 홢fællesmarkeds- 
arkitekt". Man arbejder her i et foreliggende 
direktivforslag med et uddannelseskriterium 
for arkitektuddannelsen, der nogenlunde 
modsvarer den akademiske arkitektuddan- 
nelse på statens arkitektskole i København 
og Århus. 

Imidlertid har en del af den danske ar- 
kitektstand, hvis kvalifikationer i øvrigt er 
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almindelig anerkendt, ikke taget afgangs- 
eksamen fra statens to arkitektskoler. Det er 
på denne baggrund regeringens ønske ved 
fremsættelsen og gennemførelsen af lovfor- 
slaget med dets mere smidige kvalifikations- 
krav at kunne bidrage til en ændring af EF- 
direktivforslagets mere 홢kvantitative" ud- 
dannelseskrav og derved sikre, at så bredt et 
udsnit som muligt af danske arkitekter god- 
kendes som berettigede til at drive arkitekt- 
virksomhed såvel i EF-medlemslande som i 
udlandet i øvrigt. 

De herved forøgede beskæftigelsesmulig- 
heder for danske arkitekter uden for lan- 
dets grænser vil navnlig på baggrund af ud- 
sigterne til en afsvækkelse af aktiviteten på 
det indenlandske byggemarked være af over- 
ordentlig stor betydning for danske arki- 
tekters fremtidige arbejdsforhold. 

Med disse bemærkninger og idet jeg i 
øvrigt henviser til det fremsatte lovforslag 
og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tinge velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til lolke- 
tingsmedlem Brøndlund Nielsen. 

Første næstformand (Grete Hækkerup) : 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 12. juni d. å. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om indkaldelse af stedf01't'J'æde- 
ren for folketingsmedlem Brøndlund Nielsen. 

Første næstformand (Grete H ælckerup ) : 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at stedfortræderen 
indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 

Som meddelt i folketingets møde i forgårs 
har hr. Brøndlund Nielsen søgt om orlov fra 
og med i dag på grund af udsendelse i of- 
fentligt hverv, og tinget har nu vedtaget 
at meddele den ønskede orlov og at indkalde 
stedfortræderen som midlertidigt medlem. 

Første stedfortræder for venstre i Nord- 
jyllands amtskreds, hvor hr. Brøndlund 
Nielsen er valgt, er bankprokurist Jens 
Frandsen, Hjørring, fra hvem der foreligger 
meddelelse om, at han er villig til at ind- 
træde som midlertidigt medlem af folketin- 
get i anledning af hr. Brøndlund Nielsens 
orlov. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde 
behandlet sagen, og udvalget indstiller her- 
efter enstemmigt, at bankprokurist Jens 
Frandsen, Hjørring, godkendes som midlerti- 
digt medlem af folketinget fra og med i dag, 
den 12. juni. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets indstilling om, godkendelse af 
banlcprokurist Jens Frandsen som midlerti- 
digt medlem af folketinget fra og med den 12. 
uni 1974 

vedtoges enstemmigt med 126 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om ind- 
fødsrets meddelelse. 

(Andell behandling af lovforslaget (nr. 
184) findes i tidenden sp. 7437). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 143 stemmer. 

Første næstformand (Grete Hækkerup) : 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmi- 

nisteren. 


